orum, qui convertuntur a mala via, tunc erit terribilis, et qui decipi non poterit, examinator actionum et verborum, et cogitationum. Nunc fruimur patientia; tunc justum cognoscemus judicium, quando resurrexerimus, ali quidem ad aeternum supplicium, alii autem ad vitam aeternam, et recipiet unusquisque congruentem suas operationi. In quod tempus Christo obedire differimus, qui vocavit nos ad regnum suum caeleste? Non expurgescemur? Non nos revocabimus a vita consueta, ad perfectionem Evangelii? Quomodo oculis apprehendemus illum terribilem et insignem diem Domini, in quo eos quidem, qui dexteræ Domini, per bonas appropinquant actiones, excipiet regnum Domini; eos vero, qui ad simistrorum sunt abiecti, propterea quod a bonis deserti sint operibus, abscondet gehenna ignis, et tenebrae aeternæ, et stridor dentium? Nos autem dicimus quidem nos cupere regnum celorum; ea autem non curamus, quibus id possimus assequi: sed præcepto Domini nullum laborem suscipientes, in vanitate existimamus nos esse æquales honores consecuturos iis, qui usque ad mortem resistunt contra peccatum.

45 Deinde cum hucusque perfecisset orationem, *Sua subinde nonnumquam ea etiam, quæ sua erant, addebat, et profert, et quomodo.*

qua exortabant ad obedientiam, et parabant ad tolerantium, et uniebant ad concordiam. Addebat autem sua, non ut quispiam se jactans et gloriens, sed qui seipsum ostenderet eadem sentire: et simul ea quidem, quæ jam dicta sunt a veteribus, propter brevitatem vero vel sententiae magnitudinem, vulgi captum excedunt, ipse suis additamentis reddens apertiora, manifestaque et clara reddens omnibus. Atque sic quidem uteratur sacer Theodosius ea, quæ ad docendum comparabatur, oratione; ea vero, qua traduntur dogmata, quomodo se habeat? et quis erat ejus in iis sermo et zelus? Anne de hoc quidem est sciscitandum, utpote quod res omnes loquantur quavis voce apertius, et ejus zelum pro pietate praedicent? Illud autem est potius diligenter querendum, quænam lingua sit erudita et facunda, ut possit recte explicare illius linguae tropaea. Nam is quidem in aliis quidem omnibus erat mansuetissimus, et promptissimus, ut honeste potius vinceretur, quam non laudabiliter vinceret. Ubi autem erat in pietate et vera religione periculum, erat illic stabili et fortis sententia Theodosius, et nullius cedebat objectioni, ut qui cerneretur acri et invicto animo, ignis comburens, aut securis scindens, aut romphea pugnatoris, ut dicam quæ divinae sunt Scripturæ. Ejus autem quod dico, argumenta sunt multa quidem alia, mihi autem sufficit unum reducere in memoriam.

CAPUT XI.

Anastasius Imp. pecunia tentat pervertere
S. Theodosium.

Tulit aliquando a nostrum quoque tempus **b** Imperatorem, qui prius quidem fuerat, quantum apparuit, **c** paradisus voluntatis; **d** postremo autem rebus fuit cognitus campus destructionis, et unus scilicet ex iis pastoribus, qui sui gregis oves dispergunt et perdunt, et eos turbida potent subversione. Et ut reliqua illius prætermittam, hoc quidem accipiet, quod post nos sequetur, tempus. Neque enim par est, ut id mandetur oblivioni propter eos, quorum est scelus insigne: qui, ut dicit Isaïas, concipiunt laborem, et parvunt iniquitatem. Impius (heu!) sive ab aliis ad hoc motus, sive hunc sceleratum factum ex se produxit, (Stultus enim, inquit, stulta loquatur, et cor ejusvana cogitat) Patrum, qui e Nicæa fuerunt, sacra dogmata, tamquam montem Sion et turrim fortitudinis, scilicet aggreditur; illa quidem volens abrogari, valere autem sententiam **f** Acephalorum

AUCTORE
ANONYMO.

*Diem judicii
inculcat.*

*Zelus ejus pro
fide.*

a b

c d

Anastasius
Imperator
Ecclesiasticus
pugnat.

Isaiae 59. 4.

Isaiae 32.

e

f

AUCTORE
ANONYMO.

lorum, quam a ratione alienam, et vere ἀνίσχοι, hoc est, carentem capite, jure quis dixerit. Potentia autem admisceret improbitatem, ut hac quidem deciperet, illa vero effectum redderet, quod contendebat : ut neque vis, si esset immixta et persuasione minime temperata, molesta videri possit, et plane violenta, ut qua robur acceperisset ex sola occasione; neque rursus persuadere, si impotens sit, si imbecilla, et quod possit pauca et apud paucos effere.

47 Hinc alios quidem ex Episcopis adorabatur g minis et exiliis, alios autem honoribus et assentationibus : et nonnumquam etiam corrumperem pecunia, et suum malum aliorum quoque efficere, et morbum communicare contedebat; mutabilis non minus quam Proteus, ut Graecorum fabulae loquuntur, et non minus mente, quam ille adspicere varius. Postremo autem hanc quoque magnam turrim aggrederit. Machinae autem erant aurum; idque non paucum, ut posset contemni, sed quod redibat ad summam triginta librarum : eratque donum non nude et aperte donum, ne non acciperetur, ut quod suspicionem pareret avaritiae : sed id quoque oculatab prætextus speciosus et valde probabilis, nempe pauperes, et quæ erant necessaria ad usum Fratrum agrotantium. His virum conabatur ingenium redigere in servitum. Et si bonum existimas et gratum piorum animis id, quod a te, o vir egregie, innovatur, ego illi dixerim, cur non ab eo ipso simis trahi amatores, et propria vinei pulchritudine eos qui sunt pulchriamatores; sed id pecunias ornas et muneras, quod solet fieri turpibus et deformibus, ut que sint aliena ornamenta et artificia?

varie Episcopos;
Theodosium munerebus tentat.

Pecuniam
ejus accipit
Theodosius;

eius postulata
fortissime re-
jicit.

g
47 Hinc alios quidem ex Episcopis adorabatur g minis et exiliis, alios autem honoribus et assentationibus : et nonnumquam etiam corrumperem pecunia, et suum malum aliorum quoque efficere, et morbum communicare contedebat; mutabilis non minus quam Proteus, ut Graecorum fabulae loquuntur, et non minus mente, quam ille adspicere varius. Postremo autem hanc quoque magnam turrim aggrederit. Machinae autem erant aurum; idque non paucum, ut posset contemni, sed quod redibat ad summam triginta librarum : eratque donum non nude et aperte donum, ne non acciperetur, ut quod suspicionem pareret avaritiae : sed id quoque oculatab prætextus speciosus et valde probabilis, nempe pauperes, et quæ erant necessaria ad usum Fratrum agrotantium. His virum conabatur ingenium redigere in servitum. Et si bonum existimas et gratum piorum animis id, quod a te, o vir egregie, innovatur, ego illi dixerim, cur non ab eo ipso simis trahi amatores, et propria vinei pulchritudine eos qui sunt pulchriamatores; sed id pecunias ornas et muneras, quod solet fieri turpibus et deformibus, ut que sint aliena ornamenta et artificia?

48 Cum ergo cognovisset ille magnus id quod fiebat ab illa pusilla et abjecta anima, temere adversus se comparari, erat, ut vulgo dicitur, aquila in nubibus, ut qui nec posset capi nec vinci; sed revera potius eum capit, qui simulabat. Nam aurum quidem non repellit, ne forte videbetur temere suspicari, et offensionis aliquam præberet occasionem; sed duplicitam afficit adversarium, simul quidem privans pecunias, cum esset aliquo avarus, et simul etiam spem vanam et inanem ostendens, quia duecatur, et quæ nihil habebat ad scopum pertingens. Sed quem leonem existimabat se jam habere in pedicis, eum cum in se concitasset vehementissime, præclare ostendit, ut est in proverbio, capream iniisse pugnam adversus leonem. Nam cum jam tempus advenisset, et ille ab eo petisset confessionem, et adesent qui ea de causa missi fuerant, hic mihi considera ejus animi virtutem et fortitudinem. Nam cum omnes simul congregasset cives solitudinis, et dixisset esse tempus, ut finem acciperet dictum illud Propheticum, quod jubet mitem fieri pugnare, et eos instruxisset ad suscipienda pro pietate certamina, se ostendit esse ducem, se militem, se virum strenuum et fortem, et primum in omnibus, et cum Imperatore per litteras est congressus. Et lubentissime quidem meminisset illarum ipsarum probationum, quibus Theodosius apertas rugas esse ostendit ea, quæ ex propositis videbantur esse validissima; sed propter prolixitatem, et ea spectans, de quibus agitur in praesentia (multis enim manibus opus esset et libris) solum meminero ejus dicendi libertatem, qua usus est in fine. Sic enim paucis ostendetur, quam esset homo liber, et qui nequaquam dejici deprimeret. Sic autem habent ea, que scripta sunt.

a Hinc auctorem coetaneum S. Theodosio fuisse patet, ut supra dicitur.

b Is est Anastasius, qui imperium suscepit Olybrio solo Consule an. Ch. 491. Sub hoc vixisse S. Theodosium Cenobiarach notat Suidas ad verbum Anastasius.

c Priusquam imperium capesseret, Euphemio Patriarche Chalcedonensis professionem fidei chirographo suo testatum dedidit. Mox iniqua tribula suscitata, magistratus gratis contulit, multa præclare constituit, quibus ejus initia magnam spem et expectationem omnibus attulerunt. Ideo Felix III, Papa illi scriptis, in

ejus se imperii promotione gaudere, ut testatur hujus successor Gelasius in Commonitorio ad Faustum, qui et in epistola ad ipsum Anastasiū missa laudat studium pietatis in privata vita, quo optari semper fieri particeps promissionis æternæ, etc. ejus adhuc priuati pietatem ceteraque virtutes prædicat Cedrenus.

d Anno imperii 3. Christi 492, chirographum professionis fidei ab Euphemio sibi restituti jussit. Ita Cedrenus et Theodorus Lector Collectan. lib. 2. Dein liberum critique fecit quam vellet amplecti secundum Evagrius lib. 3, cap. 30.

e Concordat ms. Graecum, τοῖς ἵεροῖς τῶν τοῦ Νικαία πατέρων. Sed utrobius mundum, legendum, Patrum qui Chalcedone fuerunt, ut sequenti declarant.

f De Acephalis actum x Januarii in vita S. Joannis Camilli Boni non. 2, et in vita S. Agathonis. Cedrenus scribit Anastasiū fuisse in heresi Acephalorum, seu Synchytrorum. Acta etiam Concilii Chalcedonensis authentica ex altari ablatâ considecatis atque igni tradidisse docet Nicophorus lib. 16, cap. 25.

g Ita pulsī in exilium Patriarche Constantiopolitanū, Euphemius, et Macedonius; quorum sectatores, exilio relegatione, accusationibus iniquis, aut bonorum publicatione afflicti sunt.

CAPUT XII.

Epistola S. Theodosii ad Imperatorem, et
hujus responsum.

Cum haec duo sint nobis proposita, o Imperator, vel turpiter et illiberaliter vivere consentiendo Acephalis, vel honeste mori sequendo recta Patrum dogmata; scito mortem a nobis esse præferendam. Tantum enim abest, ut haec nova sequimur dogmata, ut non solum in loco mansuri simus, præcedentes Patrum leges sequentes; sed eos etiam, qui præter hæc alia tueri sustinuerint, pie abdicabimus et subiiciemus anathemati : sed nec ullum ex Acephalis ordinatum, per vim suscipiemus. Absit ut hoc fiat, o Rex Christi! et si tale quid configerit, veritatis Deum presidem testantes, vel potius illum ipsum, qui nunc ab ipsis maledictis et blasphemis appetitur, usque ad sanguinem resistemus : et quomodo pro patria, ita multo magis pro recta fide lubenter animas profundemus, etiam si ipsa sancta loca igni perdenda visuri sumus. Quid enim opus esse solo nomine, quando ipsa sacra revera afficiuntur contumelia? b Nos ergo nequaquam admittemus aliquid sentire, tantum abest ut dicere, quod disperget a sanctis et Ecumenicis conciliis. Ex quibus primum quidem ornatur trecentis decem et octo Patribus, qui cum adversus Arium in sancto Spiritu Nicea convenissent, anathemati miserum subjiciunt, et a corpore abscondunt Ecclesiastico, alienantem a Patris essentia eum, qui est natura Filius, et introducentem dogmata aliena a recta fide. Secundum autem impulsu divino congregatum adversum Macedonia, qui ipse quoque scelerate loquebatur adversus bonum Spiritum, eum abdicat. Tertium autem adversus profanam et execrandam lingua Nestorii, quippe quoque absurdra erat locutus adversus Christi carnis susceptæ consilium pulchre Ephesi convenit. Post hæc, quod fuit etiam Chalcedone sexcentorum et triginta divinorum Patrum : qui cum etiam ea dixissent, que convenienter prioribus, et que illi dixerant, adhuc accuratius exposuerint, infelicem et execrandum Eutychem una cum Nestorio abscondunt a corpore Ecclesiæ, et fidem confirmant Apostolicam : et quicunque non ita sentiebat, decernunt esse alienum ab Ecclesia. Adversus hæc et ignis accendatur, et ensis acuatur, et mors quoque nobis acerba adferatur, imo vero, si fieri possit, pro una innumerabiles; nos vero numquam prodemus veram religionem, neque ea, quæ recte placuerunt Patribus, ea abrogando probo afficiemus. Testes sint eorum sudores, quos pro fide suscepimus, et multæ dimications. Sed ea manebunt firma et immobilia, et apud nos, et apud eos, quos fas est et Deum et nos sequi. Pax autem Dei, quæ superat omnem mentem, sit custos et dux tuæ potentiae.

Theodosius
constanter
fidem profite-
tur.

50 Cum hanc imperator acceperisset epistolam, **Epistola Ana-**
stasii ad
Theodosium.

Hujus

Hujus innovationis, o homo Dei, nos non sumus auctores. Testem confidenter invocamus, qui omnia cernit, Dei oculum : sed ab illis oritur hic motus, quos plus, quam alii, oportebat hac honorare silentio. Nunc autem cupientes singuli primi videri et dicendi facultate et dignitate, seipsos ferunt, et nos ad se invicem attrahunt. Quid nos ergo aliud oportet facere, quam dum iū moventur, nos non simul moveri, sed quietem amplecti: ut sic persuadere possimus eis, qui hic movere statuerint, dimissa tali contentione, una nobiscum quiscer? Omnino enim tuam non latet pietatem, quod quidam monachi et Clerici, qui rectam fidei sibi vindicant sententiam, haec movere scandala, seipsos, ut diximus, studentes ostenderet primas obtinere partes in harum rerum cognitione; et quod mysterium et fidem in ore suo circumferant. Quae quidem cum non possint comprehendere ab hominibus, nihil aliud quam illos mendaces ostendunt et sycophantes? Ex quo etiam proficiscitur magna Dei in nos indignatio, eo quod existimamus mysterium non esse mysterium, nec ex sola fide consistere, sed ex absurdis nugis : et condemnamus eos, qui nos docerunt fide et mysterio divina venerari. Vos ergo nunc quoque oportet, si unquam, orare pro Ecclesia, ut nos benignis oculis adipiciat, et pacem suis conciliat Ecclesiis, quae tam male sunt divisae propter studia ipsorum Praesulium. Quae autem a vobis missae sunt eulogiae, eas admodum lubenter suscepimus : nostrum autem quale sit institutum, annuntiabunt pii monachi, qui a vobis missi sunt. Et hoc quidem modo se habuit epistola.

Iterum Catholicos persequitur Anastasius.

51 Verum Imperatorem, qui haec quidem scripterat, et tunc de furore paululum remiserat, et belum quod adversus rectam opinionem vel suum potius caput gerebat, represserat; non multo interjecto spatio, gravis subit poenitentia: et perinde ac si eum poeniteret, quod omnino parum esse plus statuisset, et se facilitatis nimiae condamnaret, ad priora est reversus. Difficile enim est, ut est in proverbio, asinus confircentem avertere. Rursus ergo edicta adversus pietatem; rursusque egregius Martyr citra sanguinem : siquidem consideranda est voluntas, et non rerum exitus.

a Epistola h̄z referuntur a Baronio ad an. Ch. 311. Eiusdem spiritus et zeli extat epistola S. Sabae ad Imperatorem, quæ an. Christ. 313 referuntur a Baronio : licet non constet, quo quaque tempore fuerit scripta.

b S. Sabas in sua ad Imp. epistola : Nos ergo nec patiemur aliquid aliud addere præter ea quæ decreta sunt a trecenti decem et octo Patribus, qui fuerunt Nicaea, et tribus, que postea consecuta sunt, Synodus, nec quidquam alter innovare; sed pro eis etiam animas profundere, et innumerabiles, si fieri possit, mortes parati sumus suscipere.

CAPUT XIII.

Zelus, et exilium fidei caussa.

a S. Theodosius 4 Synodos ut 4 Evangelia suspiciendas docet.

Cum omnes essent plane consilii inopes et dubii quid agerent; et alii quidem a blasphemiam defendarent, alii autem reverentur vel sollempniter contradicere; fortasse autem etiam haec in re communi Patri, dicendi libertate cederent, et veluti ducis signum expectarent: tunc tunc evadit manifestum, qualis etiam senectus, quando zelo confirmatur, se fortiter et juveniliter gerit adversus ea, quæ pro bono et honesto suspiciuntur pericula. Contemptis enim illis scriptis et decretis, minisque innumerabilibus, turbaque quæ Imperatorem et Deum ex æquo reverebatur, militibusque qui eos observarent, qui essent tale quid dicturi; illis omnibus contemptis, tamquam vanis strepitibus, et dicens non esse suum, sed puerorum talia horrere tonitrua leonis suspiciens impetum, cum Dei templum esset ingressus, et suggestum descendisset, in quo solent legere Sacerdotes, manu populo significans silentium, vocemque attollens: Si quis, inquit, quatuor sanctas synodos non tanti esse existimat, quanti

quatuor Evangelia, sit anathema. Haec cum dixisset, et tamquam Angelus populum adduxisset in admirationem, et vocem omnibus ademisset præ miraculi magnitudine, silentio procedit per medium eorum tacentium et tamquam dormientium, et existimantur se somnum videre, non autem vere id quod fiebat. Et fuit hoc quidem viri stratagema: ex quo dietas quoque sanctas synodos in sacris diptychis collocare statuerunt.

53 Cum post haec autem nihil esset cunctatus, et ne parum quidem substitisset, obiit civitates quæ erant circum circa, discipulos et alios zelotæ ex soliditate, veluti quidam *b* Dux exercitus, eos qui sub se erant, inducens, primus canos, primus etiam ostendens promptum animi studium: omnes obiens factus omnia omnibus, certiores reddens eos qui dubitabant adhuc confirmans eos, qui erant stabiles; eos excitans, qui erant socordiores, eorum qui erant prompti et alaci animi studio, augens diligentiam; addens animum iis, qui extimescabant; adhortans eos, qui decertabant; terrens adversarios, quod tam esset magno ac generoso animo, ut ad eum non pateret adulit; medicinae celeritate omnem hereticum morbum præveniens; docens omnes, quod Dei verbum esset quidem idem simul Deus et homo, una autem hypostasis sive persona, utrumque eorum habens natura, divinitatem scilicet et humanitatem.

54 Ad ea autem, quæ dicta sunt, probanda adduxit illam sanctam synodum *c* Ecumenicam, quæ ipsa quoque de Christo sic agit, et ea ratione effugit declinationes hereticorum, quæ flunt in utramque partem. Nam eo, inquit, quod unam confiteatur personam, repellit impianum Nestorii heresim: eo autem, quod non negat duas naturas, Euthychetis et Dioscori magis impianum exturbat heresim: neque similiter, ut Nestorius, Christum unum dividens in duos filios et hypostases; neque similiter ac Euthyches, et Dioscorus, et etiam *d* Severus, in unam confundens naturam, unius scilicet Christi divinitatem et humanitatem. Nam plus quam par sit, habet unusquisque eorum: unus quidem fugiens divisionem, alter vero conjunctionem: ille quidem ad hoc, ut duos diceret filios; alii vero, ut ne unum quidem proprie filium faterentur, misere exciderunt. Nam Nestorius quidem, quoniam utique timebat confusionem, venit in mentem, ut diceret habitudine solum et dignitate seu auctoritate factam esse divinitatis conjunctionem cum humanitate: adeo ut cum naturis duas quoque valde impie defenderet hypostases, et duos introduceret filios, unum quidem Deum, genitum ex Patre seorsum et separatum, alterum vero, qui ex sancta Virgine, per gratiam solum ei tribuens dignitatem adoptionis.

55 Euthyches autem et Dioscorus, atque etiam Severus, qui se eis nuper adjunxit, et impietas elegit esse particeps, ut qui vellent absurdissimam Nestorii tollere divisionem, malum malo medicantur: et ipsi quoque rursus stulte audent introducere confusionem, unam et eamdem nominantes natum divinitatis et humanitatis, et ad passionem, quantum ad eos attinebat, non verentes deducere imparabilem divinitatem. Si enim eorum sententia una est Christi natura, is autem est revera Deus et homo, fuit ergo divinitas mortis quoque particeps. Sed scelerata his ora obstruantur, et mali male cum suis pereant dogmatibus. Eos autem increpét Beatus *1. Pet. 4. 1.* Petrus, Christo passo pro nobis carne, dicens, sed non addens, divinitatem. Nam et si quod attinet ad essentiam, unita erat Christi divinitas carni patienti, non fuit tamen ipsa socia passionis. Nam quomodo esset? est enim divinitas omnino imparibilis. Recte ergo et secure prædicatum est ab hac sancta synodo, duas naturas divinitatis et humanitatis, inconfuse, immutabiliter, citra divisionem, in una honorari persona: eumdem ante secula quidem

AUCTORE
ANONYMO.

*b Civitates obit
cum suis om-
nes factus om-
nes instruens.*

*c Nestorii et
Euthychetis
hereses.*

d

AUCTORE
ANONYMO.

quidem genitum ex Patre, quod attinet quidem ad divinitatem; in extremis autem rursus temporibus natum ex sancta Virgine, recentiori lege humanitatis: patri et matri similem essentia; eundem sine patre et sine matre: ut qui illud quidem pulchre esse cognoscatur ex ea, quae inferne fuit, generatione, hoc vero ex ea, quae superne, unigenitum, et primogenitum: illud quidem, quod attinet ad natum divinitatis: neque enim, quod ad eam attinet, est ei frater; hoc vero, quod attinet ad essentiam humanitatis: multi enim post eum fuerunt, a patre in filios adoptati per baptismum.

S. Theodosius
mittitur in
exilium.

e
Revocatur.

f
Laudatur a
Pontif. ho-
mano.

Psal. 138.

h
Aversatur
Origenem.

36 Haec ergo et his similia docens illa lingua libera, et quam aenerat confidenter loquendi audacia quoniam Imperatorem ad iram magis provocaverat, ab eo perpetuo damnatur exilio: ab eo, inquam, qui jam inevitabilem suam exterminationem, et quae hinc erat futura, venientem ignorabat migrationem. Et ideo ipse quidem a e vita tunc presente, hic autem vir divinus liberatur statim ab exilio; et vehementer ille fluctus sedatur Ecclesiis, nutu ejus plane qui facit judicium iis, quibus fit injurya, et diviniori decreto. Et qui in eas quidem prædonum instar impetum fecerant, quod facturi erant, ipsi passi sunt: et testa, ut est in proverbio, conversa, damnati sunt exilio. Qui autem expulsi fuerant e suis Sedibus, in eas gloriose sunt restituti, et gregi suos, unusquisque redditus est mirabiliter.

37 Sic ille conservatus, non iis solum, qui aderant et spectabant certamina, sed iis etiam, qui omnino longe erant remoti, fuit admotus et zelus ad virtutem. Nam cum de eo intellexissent, et qui veteris Romæ Sedem pulchre tenebat, (is autem erat f Agapitus) et qui Antiochenam Sedem regebat g Ephraim; ipsi quoque litteris rectam fidem prædicabant: in quibus multa quoque sunt ad laudem hujus Beati composita, quæ non minorem afferebant gloriam iis, qui scripserant, quam ei qui laudabatur; quod non ad gratiam, sed plane ad veritatem fieret laudatio. Quoniam autem difficile est, recensere omnia ejus certamina pro fide orthodoxa, oportet illud in summa dicere, quod ipsi quoque cum Prophetis inimicis Christi odisse mirabiliter inerat; maxime autem ostendebat se aversari h Origenem, qui existimavit suum in hoc ponendum studium ut divina Apostolorum predicationi nugas contexeret gentilium, et luderet in rebus minime ludicris.

a Cedrenus scribit multis Episcopis, in gratiam Imperatoris, Chalcedonense Concilium impugnasse.

b Hoc certamen magni Theodosii, quem vita Angelis hand impar, et in editione signorum, ac propaginatione Catholice veritatis. Apostolis comparanda, mirifice nobilitavit. Ita plane decuit præconem veritatis hujuscemodi confessionis insignibus decorari, etc. c Chalcedonensem intelligit.

d Hie plenius describitur in vita S. Sabæ, in cuius epist. citata appellatur omnium malorum auctor atque origo. Idem Clemencio et Probo Coss. an. Chr. 313. Euthycitis perdidus cultor, Anastasio Cesare volente, Sedem Flaviani Antistitis, ex momacho factus Episcopus, occupavit. Ia Marcellinus in Chron. Hujus in monachos Syrië dira persecutio et carnificina referunt in epistola ad Hormisdam Papam scripta ab Archimandritis et monachis secundis Syrie; extat cu eum subscriptis nominibus inter epistolas Hormisdas.

e Inter illi fulmine, ut plerique scribunt, examinatus, anno 318, feria 3 majoris hedonada, 11 Aprilis. Successit illi Justinus anno eodem 9 Iulii.

f Græcum ms. Vatic. Aγάπης, Inter hunc et S. Hormidam, cùjus tempore Anastasius obit, intercesserunt quatuor Pontifices. Colitur in Martyrol. Romano 20 Septembri, die, ut ait Baronius, translations. Supra vero B. Theodosium jam defunctum aliquot annis, ab eo laudatum diximus.

g Ephrem aliis, qui cum Comes Orientis esset, de voluntate Justinī Imperatoris factus est Antiochenus Patriarcha an. Chr. 526, post conveksam terramoto urbem. Evagrius lib. 4, cap. 3. Eo munere cum laude 20 annis perfunctus, obit an. 546. Ejus vitam et contra hereticos zelum describit Joannes Moschus in Prato spiritual. cap. 36.

h Origenis errores ex variis breviter colligit Jacobus Gualterius noster in tabula Chronographica seculo 3. c. 6. Patastinam ab Origenistis hoc tempore infectam fuisse ostendit pluribus Cyrillus in vita SS. Sabæ et Joannis Silentiarii. At tandem cum Severo aliquis hereticos condemnati sunt in synodo Ecumenica V.

CAPUT XIV.

Cancer miraculo curatus, frumentum multiplicatum.

Sed tempus est transeundi ad ea, quæ deinceps sequuntur, et hujus viri miraculis piorum ac religiosorum auribus gratificand. Nam eum Imperator impius edicta in omnes partes misisset, ut omnes, per familias, inquam, et sodalitates, in eundem locum convenient; congregatus quidem est hic quoque sacer cœtus, senum qui erant in solitudine insignis canities, circa locum quæ dicitur a Hierateon, cum communi patre et filiorum amante. Est autem hoc, locus cathedrae, quod fama est excitasse Constantinum, magnum inter Imperatores: in quo mos est, qui perpetuo servatur, ut crux veneranda quotannis exaltetur.

39 Quædem autem mulier, quæ morbo laborabat in mammilla (cancrum eum solent nominare medici:) et iam longo tempore ab eo premebatur; et a nulla quidem abstinerat medicina, ex ea autem nullum adjumentum ceperat, nisi quod in Deo magis sperabat, quod humana desperaret remedia. Ea cum ingressa esset per Angelicam, quæ dicitur, portam, tristis stetit prope chorum, qui erat circa ipsos: et ad unum ex iis (is erat religiosissimus Isodorus) adspiciens, qui postrem præfuit sanctæ Lauree sive monasterio b Sica dicto, cum et specie ipsa, et adspectu et lacrymarum fluxu significasset dolorem, qui eam vehementer cruciabat, et deinde propius eum accessisset, (neque enim sinebat dolor eam servare illum pudorem, qui decet mulieres) rogavit an cum sacra hac multitudo magnus quoque esset Theodosius, et qualis is esset adspectu: viri enim fama ad eam satis pervenerat. Is autem cum didicisset causam, propter quam eum querebat, et simul morbum vidisset, et quam vel solo adspectu esset molestus, quique oculos ab acerbo spectaculo posset avertere, sciens illius esse, et ejus qui esset in eo spiritus, hæc potenti solvere medicamento gratiae; quoniam nec ipse erat ignarus illius in Christo virtutis, mulieri medicum ostendit digito, et signis eum accurate describit.

40 Illa vero sensim et sine ullo strepitu accedit, Matth. 9. 20.

in animo habens illam, quæ laborabat e profluvio sanguinis. Deinde cum prope

esset, mamillam sensim aperuit fecitque ut eucallum attigeret: et rursus sicut illa suffurrat curationem, et a magnis doloribus citræ labore invenit solutionem. Simil enim ac pannum attigit, ejus dolor recessit: perinde ac si tenebra aliqua soluta esset adventu luminis, aut foenum ignis irruptione. Ille autem (nullo enim modo poterat ignorare, quod ea tam pulchre et ex fide fuerat suffurrata) protinus est

conversus, et cum vidiisset mulierem, solvit timorem, qui eam invaserat, in magnum gaudium curationis: Esto, dicens, bono animo o filia. Meus enim dixit Dominus: Fides tua te salvam fecit. Divinus Isidorus confessim currens ad mulierem, (cupiebat enim oculos quoque suos pascere adspectu miraculi) cum ad eam pervenisset, et curiosus adspexisset,

videt mamillam plane sanam, et omnis morbi adeo expertem, ut nec cicatrix, nec ullum in eo esset impressum vestigium gravis, quod paullo ante fuerat ulceris. Ita Deus aperit illam, quæ latet, virtutem, et eos, qui illius solum oculis volunt manifesta fieri, quæ ab eis recte geruntur, non sinit abscondi, nec relinquit in angulo: nec ut prædicentur, eis solummodo reservat in futurum; sed eos quoque, qui hic sunt abditi, producit in lucem, et prædicat: et eos, qui sunt sepe obscuri et inglorii, claros facit et illustres, et sedere facit cum Principibus populi.

Verum invero hoc quidem est ejusmodi. Oportet autem alia quoque persequi.

41 Postquam enim tyrannum quidem falso mortis abstulit,

In Hierateo
Crux quotan-
nis exaltatur.

Mulier can-
cro laborans
ad Theodo-
sium accedit:

b

attacta clam
ejus cuculla
subito sanatur.

Matth. 9. 22.

*Theodosius
visitat Beth-
leem.*

*Diverlit ad
Marcianum.*

*Ex unico fru-
menti grano,
divinitus im-
pletur totum
horreum.*

Matt. 14 et 15.

abstulit, Patribus autem certe successit id, cuius studio tenebantur, et unusquisque ad suum reddit monasterium; modo quidem ibat Bethlehem orationis causa hic vir preclarus; modo cum orasset, revertebatur. Magnum autem laborem itineris recreans, divertit ad Marcianum. Vir hic erat plenus spiritualium gratiarum. Cum autem venissent ad amplexus, et se invicem spiritali impertinissent osculo, cum eo anima quoque congrederent, primum quidem fuit eis apposita mensa sermonum, quibus praecclare suos pascebant animos, se oblectantes Sanctorum eloquii et senum narrationem, cum quibus intercedebat eis morum cognatio. Cum autem tempus invitaret, ut meminissent etiam alimenti corporis, non aderat quidem frumentum, ut panis apponerebet: lente autem discipulis jussit coquere bonus Marcianus. Et illa quidem fuit apposita sine pane. Cum autem cognovisset magnus Theodosius tam apertam inopiam, qui egens erat, fuit dives in inopia, ipseque magnopere studebat, ut lautiori convivio exciperet hospites. Jussit ergo discipulo, ut e pera proferret panes, quos paraverat ad viaticum. Et illi quidem producti sunt et appositi. Il vero propter caritatem, quae laetificat, non minus lautum celebrarunt convivium ex iis, quae erant necessaria, quam si prolati essent cibi superflui.

62 Ut solet autem fieri sermones quoque admiscerunt convivio, et complures ex iis lepidi et jucundi. Hilariter autem divinus eum rogabat Marcianus, dicens: Noli aegre ferre tanta fame laborans hospitalium, nec conqueri quod panem vobis non apposuerimus, cum frumentum nobis admodum turpiter defecerit. Cum hoc dixisset, admirabilis Theodosius defixis oculis in barbam Marciani, vidit granum frumenti, quod nescio unde ceciderat; et illinc sustulit hilari et cauta dextera et dixit: Ecce frumentum. Quomodo ergo dicitis vos egere frumento? Et hoc quidem ab eo dictum, vel etiam factum fuerat lepide et jucunde. Ille autem cum granum tamquam egregiam aliquam et præstantem semementum, supinis manibus accepisset, id ponit in horreo frumenti, credebas eam sine labore multum fructus allataram, et esse superaturam agricolarum industriam. Id autem ei accidit longe amplius et copiosius, quam sperabat. Nam cum sequenti die esset horrei ostium aperturus (o arcana tua Domini miracula!) videt que intus erant plene fructibus; qui revera provenerant absque agricultura, aut potius cum agricultura, solius orationis. Cum ergo nihil esset in eo cunctatus Marcianus, statim mittit unum ex suis discipulis ad magnum Theodosium, ei significans mirum et ineffabilem rei eventum, et simul ad admirabilis spectaculi societatem eum vocans. Postquam ergo is quoque venit, ostium quidem erat parum apertum, frumentum autem a seipso extrudebat, cum non posset horreum capere multitudinem, et sic ex eo permultum foras effundebatur. Hoc est prioribus quoque simile, et miraculo de panibus nihil dissimile, quod olim meus effecte.

Christus. Nam una omnino est utriusque operatio: nisi quod illie quidem ipse erat præsens et administrans; hic autem suo famulo utens ministro miraculi, sicut prius quoque Apostolis. Post hoc autem oportet illius quoque meminisse.

a Andreas Cretensis vocat Speculum Crucis demonstrandæ et publice honorandæ ab ipso Constantino Magno deputatum, locum ecclesie excelsum, etc. ut scribit Gretserus noster lib. 1, de sancta Cruce cap. 73, ubi hunc de Hierateo locum explicat.

b Laura Syca, seu Sucæ, ad flavum Sucam, de quo in prolegom. num. 18.

c Hæc occasio auctori Menœorum fuit scribendi hanc feminam liberatam a profuvio sanguinis; ut num. 3, in prolegomenis dictum.

CAPUT XV. *Submersionis, abortionumque depulsum periculum.*

AUCTORE
ANONYMO.

Mulier quædam, cui insignis patria erat Alexandria, ingentibus autem abundabat opibus: dicatur id etiam quod erat in ea multo melius et dignius quod committatur auribus, nempe quod et dives erat bonis moribus, et curam gerebat vita pia ac religiosa. Ea cum accepisset filium, (erat autem hic ei unigenitus, et solus in se recte servans semina generis) ventibat ad monasterium, et adducebat eum ad pedes magni Theodosii. Puer vero etiam antequam adduceretur a matre, ubi procul vidit Theodosium, protinus illum esse exclamavit, qui eum super puteum sustinens conservavit. Rogata autem mulier, quidnam sibi vellet ea, quæ dicebantur a puero, dicebat eum quidem lusisse una cum aequalibus; cum autem ludo esset intentus, et non prævideret quæ erant in pedibus, dejectum fuisse in puteum, eumque profundissimum. Et qui aderant quidem, immaturum et acerbam mortem pueri deflebant. Nemo enim erat, qui non existimaret puerum fuisse statim ab aqua suffocatum. Quid enim ex ea re poterant aliud suspicari? Deinde etiam se humane gerentes, seipso statim demittunt in puteum, non ut eum acciperent antequam moreretur, (quemodo enim ejus esse posset vel spes minima?) sed ut antequam corrumpetur, ejus corpus attraherent, matri donum calamitatis, et acerbum oculis spectaculum et stimulum doloris, tamquam ex naufragio conservatum, simul et fugientium et desiderandum matris oculis.

64 Postquam autem descendenter, et eum inventarunt sedentes super aquas, et nec tantillum quidem madefactum, sed qui sustinebatur veluti ab aliquo solido, ore aperto manebant, mirabantur, dubitabant, nesciebant, quidnam cogitarent de eo, quod cernebant. Sed cum eum ex aquis extraxissent, et non absque divina providentia rem factam fuisse judecassent, eum rogabant: is dixit, quemdam adstitisse monachum, tali habitu, amictu et forma præditum, dicens omnia insignia, quæ erant Patri Theodosii longe simillima. Et hujus, inquit, mihi manus cause sunt, ne in aquis interierim, quæ me recte sustinebant, et efficiebant ut essem aquis superior.

65 Hæc mater et narrabat et adjicebat: Ego, inquit, cum ex illo tempore filium accepisset, urbes oboe et vicos et montes et præcipitia, labores subiens, multos quidem, sed non injucundos, ut licet mihi incidere in ejus servatore. Nunc autem cum eminus eum agnovit filius, mihi quoque matri dedit ut agnoscerem: et eum aperte prædicat libera lingua, et quæ suspcionem omnem superat et mendacium, meque gaudio repletam et admiratione, et veluti quodam divino furore percitam, non sinit quiescere. Hæc cum dixisset, ad opus quoque accessit, ut quæ protinus ad genua Patri advolveretur, et illius vestigia ambabus prensaret manibus, et complecteretur labris simul et animo, calidas in ea lacrymas effundens: et servatorem, et vitæ auctorem, non solum filii, sed suæ quoque magnum vocans Theodosium: revera enim ei fuisse futuram deinceps vitam non vitalem, aut vel ipsa morte longe amariorem si tam intempestive, inquit, et misere ei filius interiisset.

66 Potest autem oratio quoque aliquid aliud dicere. Mulier post simile precedentem. Nam quedam alia mulier, quæ in partu quotannis graviter laborabat, et nec ex eo aliquam capiebat utilitatem. Priusquam enim infans editus esset in lucem, e vita excesserat, et labores luctus, et mors partum excipiebat. Hæc ergo quæ sic et multos pariebat filios, et erat orba filiis, cum jam longo tempore eo malo esset vexata, vix tandem invenit mali medicamentum: et cum ad Sanctum

*Puer in pu-
teum, labitur:*

*servatur a
S. Theodosio.*

*Agnoctur
divinitus be-
neficium.*

AUCTORE
ANONYMO.

confugisset, eique affectionem suam dixisset et calamitatem, lacrymis potius quam verbis virum orat vehementer, ut malum ei sisteret, ne amplius progresseretur. Sistetur autem, inquit, non aliter, quam solo tuo nomine, si permiseris id quod nascetur, sic vocari. Et hoc erit, inquit, mihi et solito calamitatis, et filio causa vite.

Theodosium appellat: ut monachus sub S. Theodosio fiat, adducit.

Alia eodem malo libera- tur.

67 Hæc cum petiisset, et annuentem magnum nacta esset Theodosium, et quod deinde natum est, Theodosium nominasset, vehementi quoque fide dignam inventi mercedem. Non amplius enim partus labores ei peperere lacrymas, sed aperte letitias occasionem, cum eum, qui inter vivos erat primogenitus, Theodosium adhuc videret superstitem, et completem chorum monachorum ejus, qui illum generuerat secundum spiritum; et orationis fructum potius, quam alvi, conspici ex operibus; quândoquidem haec quidem morientium, illa vero viventis mater fuit: et ideo adactus est ad monasterium ab ea, quæ genuit et vicissim Deo est redditus: ut sicut presentem, ita etiam manentem vitam consequeretur. Multa alia ejusmodi posset quispam illius recensere.

68 Quedam itaque alia mulier, profecta quidem ex civitate Bethleem, quæ similiter in partu laborabat, æque autem infelix erat ejus eventus, et in pariendo graviter affligebatur, et in magnum vocabatur periculum, eamdem quoque impetrat a magno Theodosio, eodem medicamento usa, curationem, et filio suo eodem, quo ille, vocato nomine. Quem non solum vidit grandem, et qui jam ad virilem ætatem pervernerat; sed manum quoque artificio prestantem, et qui fuit aedificator optimus sui temporis. Sunt admirabilia, quæ dicta sunt: sed quæ restant, sunt iis longe admirabilia.

CAPUT XVI.

Noxia animantia cohibita. Homines malevoli puniti.

Theodosius bruchos et locustas ne no- ceant, coercet.

Cum bruchus aliquando et locusta terras depoparentur, inevitabilibus senectutis vinculis vinctus magnus Theodosius, et qui nec liberis quidem pedibus ut poterat, saluti multorum postponens omnia, ita ut erat affectus pedibus et baculo more senum supplens quod sibi deerat, viam peragat: ut sic magis Deum quoque traheret ad misericordiam, ut qui adspecturus esset necessitatem ejus profectios. Discipulis ergo manus sustinentibus, et omnibus modis ejus ingressum adjuvantibus, pervenit iis imixus ad locum, ubi bruchorum et locustarum multitudo ingens, agros non minus quam hostes, populabatur et devastabat. Cum ergo Sanctus illic staret, et manus sustulisset Deo supplices, et deinde horum bruchorum et locustarum unum in manus sumpsisset; et partim quidem cum vilissimis et brevissimis animalibus, tamquam cum conservis, disseruisse; partim autem jussisset, ut labori pauperum et agriculturae parcent: (hoc enim vobis, inquit, communis quoque præcipit Dominus,) cumque cum eis ita placide locutus esset, tamquam cum animatis; ea qua dicta fuerant, consecutum est miraculum. Tantum enim examen deinceps mansit in regione, et nec transiit alio, nec damnum dedit iis locis, in quibus versabatur: sed veluti federe inito cum agris de cetero circumvolabat quidem, et arrodebat spinas: amicitia autem et pax ei intercedebat cum fructibus, et ab eis omnino abstinebat.

70 Sed hæc quidem per se, alia autem recte quoque gessit per alios. Nam cum alias flagellum simile terram premeret, et videbatur fore, ut mox ei vico incumberet, ex quo et vicini omnes parabant comatum, et qui multis benigne communicabat ea, quibus opus habebant; cum vas quoddam implesset oleo, et hoc invocatione divina sanctificasset, id mit-

tit in vicum: et cum viris tradidisset fidelibus et oleo benedicto piis, hoc solum sufficit, ut esset tanti mali solutio. *arret noxia animantia.*

Tunc enim repente de medio sublatum est id quod laedebat, et vicious conservatus est illæsus.

71 Vestimentis aliquando fuit opus Fratribus et illi quidem ei exhibebant molestiam, ut aliquid preberet ad emendum: quoniam si velle et commiserari tolleretur, nihil erat. Sed tamen confidens veridice Domini promissioni, ea tunc apud eos est usus, dicens: Nolite esse solliciti de crastino. Sequenti autem die effectum sunt consecuta ea, quæ promissa fuerant. Protinus enim quidam alicuius adveniens, centum dedit aureos: qui quidem dati, ad usum vestimento- rum servierunt Fratribus.

72 Julianus quidam, qui ab ineunte quidem ætate fuit invitavit ad magnum Theodosium, postea autem fuit ipse quoque cognitus Pastor optimus, Ecclesiæque, quæ est in a Bostra, fuit ei credita administratio. Is ergo de ipso quoque haec narrabat, quod cum essent in civitate Bostrenorum (semper enim Magnus Theodosius eum habebat socium vitæ ex Christo agendæ, volebatque cum eo philosophari, et esse socius soliditudinis) cum ergo fuissent in dicta civitate, primum quidem mulier quædam insignis et virtuo nobilis, cum Sanctum dixisset planum et impostorem, in oculis eorum dedit poenas, intemperantis lingue acerrimum subiens supplicium, cum gravi morte ejus erupisset anima.

73 Deinde autem, inquit, nos quidem civitate egressi, proficiscebamus ad Apostolorum templum, quod est propinquum. Monachi autem quidam ex monasterio propinquorum, qui morbo Severi laborabant, cum nos vidissent accedentes, lignum quod convocat ad ecclesiam, pulsabant ante horam consuetam, et synaxim significabant Fratribus. Magnus autem Theodosius, intellectus insidiis, cum divino zelo accensus esset ejus animus, verbis Domini opportune est usus: et eos, qui ipsi insultabant, justè est ultus, lapidem non esse mansurum supra lapidem in eo loco, ipse quoque minatus. Porro autem minas consequentes est effectus. Breve tempus intercessit, et quedam Agarenorum multitudo, nocturna facta incursione, illud quidem igni mandant monasterium, et diripiunt etiam quæcumque illie erant: et abducunt captivos monachos, et nunc proponunt locus, acerbum oculis spectaculum, qui non magis meretur viseri, quam defliri. Sed haec quidem narratio aperte est disciplinæ et castigationis. Alteram autem, que est planæ gratiæ particeps et utilitatis, vult addere oratio.

a Bosra alii, et Bostrum, Sedes Metropolitanæ Arabiae primæ seu desertæ, sub Patriarcha Antiocheno, urbs munitionis; nunc Bussaret. Consule Andrichomium.

CAPUT XVII.
Adest variis periclitantibus. Prædicit terræ motum Antiochiae.

Dux Romani exercitus, (mos est autem eum vocare Comitem Orientis) nomine a Kericus, in bello audax, in Deum autem prius. Is jam incursionem facturus contra Persas, existimavit oportere se primum currere Hierosolyma, et illinc adversus hostes assumere auxilium. Cum autem statuisset in transitu ire ad hominem Dei (eum enim valde trahebat illius fama, et virtus illecebre) dum abiit, et multa alia licuit ei audiire ex sacra illa lingua, et hoc inter cetera: Ne, quomodo divinus David, in arcu speraret, nec poneret salutem in gladio; sed nec in multorum hominum confideret millibus: unum autem sciret adjutorem, vim inexpugnabilem, cui est facile, ut unus mille persequatur, et decem millia profigentur a duabus. Haec cum Comiti Sanctus disseruisse, ita fuit ille captus ab ejus admonitionibus, et ita flagrare coepit ejus desiderio et ardenti fide, ut ipsum cilicum, quo

Ligno pulsato ad orationem convocari so- tent monachi.

Prædicta eversione mona- sterii hæreti- corum.

a Comes Ori- entis eum adit:

eius cilicio in- dutus victo- riam repor- tat.

quo magnus ille interius induebatur, loco cuiusvis alterius rei, arma peteret, quibus se conservaret. Quod quidem cum accepisset et induisset, et consueta agressus esset certamina, paulo post victor rediit, cum et animi et manus praeclara ostendisset facinora, et digna qua commoremur.

*Apparet ei in
prælio, cum
que dirigit
Theodosius.*

73 Cum rebus ergo fortiter in bello gestis insignis et clarus esset reversus, ne quaquam ingratuus fuit in benefactorem; neque ut multi, qui postquam sunt consecuti, oblivisceuntur beneficii: sed se similem conservans in omnibus, rursus venit ad Sanctum cum vehementi cordis exultatione, et gratias agens, et ei universam adscribens victoriam. Dicebat enim: illo ipso tempore pugnae, mihi quidem cum pro thorace tum induisse cilicium, veniebat in mentem confidere, et in hostes irrueire. Cum autem manus conservissemus, magnæ exorierbantur tenebrae, tamquam in densa caligine: et ab aliis quidem omnibus ea etiam, quæ prope erant, cerni non poterant: ego autem te solum mihi videbar videre me præcedentem, et manu significantem et admonentem, ut has quidem prælii partes dimitterem, in has autem pugnarem: et te ducem equum agere, donec conspectus terribilis et intolerabilis inimicis, vehementi terrore omnibus injecto efficerem, ut secongerent in pedes et turpem fugam hubenter eligerent. Ethæc quidem ille, qui etiam dignus est habitat divina hac apparitione.

*Plurimis la-
borantibus
apparens sub-
venit.*

76 Non ad illam autem solum, sed etiam ad alios magnus Theodosius, ad multos quidem inter navigandum, ad multos autem in faciendo itinere, et ad alios quidem, qui cum furenti mari et viventorum colluctabantur, ad alios autem qui in ora ferarum incidabant, et ad alios quidem in somnis, ad alios autem videntibus revera eorum oculis accedens, liberavit a periculis. Non hominibus autem solum adeo promptus fuit adjutor, sed bona hujus quoque animas benignitatem vel in bruta animantia, parata est ostendere oratio. Viatori enim aliquando asinum deducunt sœvus leo occurrit, qui viatorem quidem neglexit in asinum autem irruit. Atque viatorem quidem, ut accidit iis malis, quæ præter spem eveniunt, stupor invasit et metus; temporis autem velocitas effectit, ut unum solum inveniret medicamentum ad ferendam open, nemopenomen S. Theodosii. Quod quidem cum dixisset, statim cessavit et ita fera, et repressus est vehemens ejus impetus.

*Eius nomine
invocato, leo
comprimitur.*

77 Jam vero qualis fuit in futuron præscientia? Oportet enim paucis quæcumque sunt illius ostendere, et veluti eorum gustum præbere, ut sit etiam manifestum omnibus, quod quomodo nullius ex iis, quæ ex virtute geruntur, ita nec charismatum seu gratuitorum donorum fuit expers. Jussit aliquando, ut præter solitam horam pulsaretur lignum; nondum enim erat hora secunda diei: et præcepit, ut Fratribus significaret synaxim. Illi autem convenerunt quidem, (neque enim poterant contradicere, ut qui optime didicissent obedientiam) cum autem fuissent congregati, rogabant eurnam convenientem ante tempus. Ille vero (o puram animam! o oculos procul omnia cernentes!) flebiliter lugens et miserabiliter. Orandum est, inquit, o Patres, orandum est. Video enim iram Domini, que jam movetur adversus Orientem. Hæc ille quidem dixit. Illi autem tunc quidem neque videbant aliquid, neque una cum eo dolorem accipiebant: quoniam non iisdem, quibus ille, intuebantur oculis. Sexto autem aut septimo die, post quam prædixerat, auditum est, b Antiochiam fuisse magno terra motu eversam, illo tempore, quo jam prædixerat ille magnus; totque ornamenta, tantamque cecidisse speciem et pulchritudinem, et in vilem pulverem redactam jacere civitatem: quæ neque tanto casu dignas consecuta est lacrymas, neque luctum, qui exæquaretur calamitati. Atque talis quidem fuit ejus præscientia. Res autem multas

b
*Antiochia
terre motu
corruvit.*

præclare ab eo gestas, præcedens ostendit oratio.

a Ms. Graecum Κέρκυρας Μεντρα Κέρκυρας. Eius meminit Cedrenus anno Justiniani primo, Christi 527. Eodem anno Rex Persarum Tzatho bellum ob initam cum Romanis societatem intulit. Huic Tzatho Justinianus auxiliares mittit copias, Dueibus Belisario, Keryco, (Grecæ Κέρκυρας; dictur) et Petro; qui cum in bello gerendo mutua invidia transversiagerentur, a Persis vici sunt. Hac ipse. Verum ex Procopio lib. 1 de bello Persico constat, ad quatuor annos id bellum fuisse productum, et Romanos plures de illis tulisse victorias. Ceterum quod inter Duxes simulias esset, ideo Procopius, qui Belisario inhaerebat, hanc Kerici de Persis victoriam prætermisit. Ut observat Baronius an. Christi. 527.

b Contigit hic terramoto Indictione IV, Olvibrio solo Consule, ut habeat Marcellinus, IV Kalend. Junii, die Veneris anno septimo et mensis decimo regni Justini, ut Evagrius lib. 4, cap. 3, quæ omnia in annum Christi. xxxvi incidunt, ut mirum sit a Baroni ad annum precedentem referri: sed videtur anni septimi mensem decimum accepisse, cum sit decimus post septimum expletum.

CAPUT XVIII.

Eius in senectute, et ultimo morbo virtus.

O portet autem hoc quoque addere, et perspicue exponere, ad quantam humilitatis altitudinem per venerit. Contendebant, et depugnabant inter se aliquando duo ex Fratribus. Is autem suadebat, ut compонerent inimicitias, et odium commutarent astringit, quæ decet omnem Christianum, multo autem magis manachos. Quoniam autem dicens non persuadebat, videbat autem illorum esse maiores inimicitias, quam ut suis verbis placari possent; fit supplex protinus pastor ovium; magister discipulorum; pater filiorum: et illorum bonum postulabat ipse, tamquam proprium beneficium: eorumque morbum et vulnus medicus rogabat ut sanaret. Rogabat autem non leviter, nec contemptum, sed magnopere et vehementer, sed magnam moderationem afferens et humilitatem. Se enim humi dejiciens jacebat, a perta figura humilitatis mollire se credens duritiem inimicitiarum: nec prius destitutus rogare, quam eorum, odium mollierit, et eos, qui a se invicem male erant divisi, amicitiae vinculis colligari.

79 Segregavit aliquem ex Fratribus, juste se gremium, cum justo scilicet conjuncta clementia: videbat enim morbum egere tali medicamento. Ille vero bona malis commutans, simul et ordinem transiluit, et eamdem rursus intulit poenam ei, qui nihil habebat simile, perinde ac si quis jubaret sanos ea tolerare, quæ tolerant ægroti: adeo ut sit manifestum, Fratrem quoque alio morbo laborare graviori, nemp impudentia. Quid ergo magnus Theodosius moderatione et humilitate valde excelsus et cælestis? Poenam quidem suscipit, tamquam quæ recte fuerit imposita, et ut quæ in ipso locum habeat: neque prius divinis communicavit sacramentis, donec ipse, qui ligavit, induxit ipse quoque solutionem. Erat enim Moysis evidenter imitator, terribilis quidem et inexorabilis iis, qui in Deum peccabant; valde autem mitis et mansuetus iis, qui ipsum offendebant: adeo ut nec inveniret in contemptu propterea, quod esset mitis et mansuetus; nec gravis ac molestus esset propter nimiam austrietatem, et ut qui solum corporibus imperaret, non animis. Voco enim, quod ex metu quidem solum est imperium, imperium corporum; id autem quod desiderium quoque habet contemporatum, etiam animorum.

80 Non solum autem Moysis, sed etiam cuiusvis alterius in virtute excellentiam imitabatur: utpote Abrahæ, quod Deo pareret in omnibus, et omnia propter illum contemneret, non solummodo pecuniam aut patriam, aut familiares et cognatos, sed ipsam quoque naturam et vitam. Cognatis enim, non Deum solum, sed eos etiam, qui ex Deo vivebant, putabat esse preferendos, et eos magis attraheret ad cognitionem, propter virtutis rationem et studii et voluntatis, quæ in idem confertur. Isaæ in spiritales Patres usque ad mortem obedientiam, et ejus corporis gratum et acceptum sacrificium imitabatur:

AUCTORE
ANONYMO.

Dissidentes
reconciliat,
humiliter iis
prostratus.

Injuste a Fra-
tre excommu-
nicatus non
contemnit.

Variorum
Sanctorum
virtutes in se
exprimit.

Jacob

AUCTORE
ANONYMO.

Jacob perfectam sinceritatem et libertatem ab omni improbitate: (hujus autem sunt fidei digni testes, qui cum eo consuetudinis et familiaritatis fecere periculum) Joannis solitudinem et inediam: Petri, cum exacta fide vehementiam et ardorem: Pauli, pro eo quod est honestum, perpetuum actionem, afflictionem et diligentiam; et quod propemodum universum orbem terre, sicut ille, partim quidem pedibus, partim vero sermonibus, partim vero fama pervaaserit: et ut semel dicam, quomodo quis pictor praestantissimus, qui praestantissimos virtutis colores undique collegit et recte miscuit, is veluti quoddam exemplar suam vitam, laudata quam imitatu faciliorem, proposuit virtutis studiosis.

*Morro diu-
turno crucia-
tur.*

*Non vult
orare ut co-
liberetur.*

Luc. 16. 25.

*Etiam dor-
miens orat.*

Psal. 41. 9.

*Moribundus
multa praedi-
cit.*

81 Neque vero Job admirabilis erat extra chorum eorum, qui sumpti sunt ad imitandum: sed ejus etiam tolerantiam, semper quidem, in fine autem apertius est imitatus. Nam cum jam esset e vita humana excessurus, et pro iis, quos tulit, laboribus mercedes et remuneraciones, quas speravit, accepturus; postremo eum invadit morbus diurnus, et propemodum ne juveni quidem et florenti corpori tolerabilis, nedum tanta senectute confecto, et quam virtutis causa suscepit, afflictione. Ea de causa et toto anno jacebat in lecto, cum inexpugnabilibus colluctans doloribus, et talibus dilatatus afflictionibus. Tunc enim tabe exhaustus, pelleque exesa, atque umbræ, ut dicitur, simulacrum effectus, adeo ut nihil ei praeter ossa relinquatur; nihil tamen molle, nihil illiberale, nihil indignum aut fecit, aut est locutus eo spiritu, qui tali vita convenit. Quin etiam cum quidam senex intensam ac vehementem vim morbi aspexisset, et ei dixisset: Roga Deum, forte enim malum sic sistetur; non amico nec benigno, ut solebat, eum adspectu intuens. Ne tu mihi, inquit, o Pater, quidquam de eo dixeris. Nam cum me sepe tales subiissent cogitationes, arbitratus has esse potius maligni insidias, quam consilium, eas toto studio repuli, ut qui illud apud me reputaverim, quod presentis quidem vita bonorum satis magnum fructum ceperimus, ut qui gloriam scilicet et nomen simus consequenti. Oportet ergo omnino affligi, et mala perpeti, et aliquam habere partem, que digna sit ea, que est illuc consolatione; ne nobis quoque merito illud dicatur, quod diviti dictum est: Percepisti bona tua in vita tua. His auditis, se abscondit senex, et nec habebat quidem omnino quod Sancto responderet.

82 Ceterum illius patientiae et tolerantiae multa quidem sunt alia quoque signa; testes autem sunt ii quoque, qui in tempore infirmitatis ei inserviere, quod nihil ex anima operationibus a morbo fuerit ei surreptum, nec in amore divinorum eloquiorum ipse omnino seipso visus sit inferior, aut frigidior. Est autem hoc quoque signum vehementis illius rerum divinarum meditationis. Nam et si illius oculus somnum saepè gustavat, utpote flexus ab ea, que omnia vincit, natura; at ejus quidem certa labra faciebant, quod consueverant. Quocirca etiam interim, dum a somno surgeret, canticum ad Deum comprehendebat labris: adeo ut quod dicit divinus David, in eo impleretur: Et noctu canticum ejus est apud me.

CAPUT XIX. *Mors, sepultura, miracula.*

Porro autem multa quoque dicunt eum in morte divinasse, multa autem etiam praedixisse futuris, per Spiritum qui in ipso cohabitabat. Nam cum eum circumsistens totus cœtus fraternalitis, specie quidem illum, revera autem seipsum unusquisque defebat, ut qui talem Patrem amitteret, qui eos in Christo genuit ex Pauli sententia, quique carnalium patrum viscera longe vincebat sua in illos affectione, et cum quo una maluissent deficere, si fieri potuisset,

quam eum videre excedentem. Is autem cum eos satis esset adhortatus, ut in loco permanerent, et ut ingruentes tentationes ad finem usque fortiter ferrent, et ut eis obedirent, qui post ipsum præfuturi essent monasterio; et praedixisset omnia, quæ erant evenitura, dat eis illud signum, quod finem essent acceptura ea, quæ dicta sunt. Si enim post meum, inquit, decessum videritis mihi gregem augeri, et quo magis tempus processerit, tanto se majorem evadere et meliorem, tunc dico vos de aliis quoque bonam spem oportere concepire. Quod si non sint haec hoc modo se habitura, clarum est, fore ut nec reliqua finem sint acceptura.

84 Que quidem an evenerint, sicut ille praedixit, et finem acceperint, ipsa ante alia testantur quæ videntur, magnitudo quidem ædificiorum monasterii, et multitudo eorum qui inhabitant, et eorum virtus ejusmodi, ut cum eis nemo possit contendere. Vivat autem illius post mortem quoque gloriam, et quanta ei fuerit apud Deum fiducia; quinam ali⁹ apertius ostenderint, quam oculi quidem cæcorum, pedes vero claudorum, et manus eorum qui erant manci ante illius preces: ex quibus illæ quidem ut moverentur, hi vero ut currenter, oculi autem ut viderent, per eum acceperunt: et præ his ipse loculus reliquiarum, qui unguenti fons esse cognoscitur?

85 Sed huc nos quidem oratio, tamquam fluentum aliquod detulit: oportet vero in ejus morte amplius immorari, et tractare quem admodum excesserit, et ea etiam, quæ post ipsum sunt consecuta, apertius eloqui. Postquam enim vidit magnus illam approximare, et scivit futurum, ut post tres dies ad communem patrem et celestem transmitteret; cum tres solos Episcopos accersisset, perinde ac de re aliqua communii cum eis tractaturus, (turbam enim et tumultus vitabat ille maxime) et simul etiam, ut dierum numerum per ipsos ostenderet, quod scilicet plusquam tres non viveret; cum eos ergo accersisset, salutat lætus tristes, lacrymantem non lacrymans, animo anxios ipse hilaris, sicut etiam erat consitaneum. Nam illi quidem privabantur eo, qui desiderabatur; hic vero deducebatur ad eum, quem magis desiderabat; et illi quidem se patre privari agre ferabant, hic vero proficisebatur ad Patris tabernacula. Hic quidem videbat finem eorum, quæ ei affectabant molestiam; illi vero duebant illius mortem esse rerum molestiarum principium. Deinde cum manus sustulisset ad orandum, et labra sensim movisset, ita ut iis, qui adstabant, relinquaret cogitandum, quod extremi ad Deum excessus verba loqueretur, et post orationem eas decore pectori imposisset, generosam illam et vere daemonibus terribilem et inexpugnabilem animam commendat in manus Dei, cum omnes annos vixisset centum et quinque, et paulo amplius. Deus autem ejus mortem honorat divino miraculo. Hoc autem fuit.